[image: image1.png]
Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино

Нефтеюганский район

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2024

                                № 57
с. Лемпино

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино
от 26.03.2018 № 27 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
 в администрации сельского поселения Лемпино»
В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 26.03.2018 № 27 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Лемпино» следующие изменения:

1.1. В приложении № 1:

1.1.1. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом администрации сельского поселения Лемпино.».

1.1.2. пункты 9, 10 признать утратившими силу.

1.1.3. в пункте 16:

1.1.3.1. в абзаце третьем подпункта «а» слова «недостоверных или неполных сведений» заменить словами «заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений»;

1.1.3.2. в подпункте «г» слова «недостоверных или неполных сведений» заменить словами «заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений»;

1.1.3.3. дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействии коррупции.»;

1.1.4. пункт 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Уведомление, указанное в подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, подается муниципальным служащим в порядке, установленном абзацем вторым пункта 21 настоящего Положения.»;

1.1.5. пункт 21 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Уведомление, указанное в подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, подается муниципальным служащим, в кадровую службу (уполномоченному должностному лицу) администрации сельского поселения Лемпино, ее структурного подразделения с правом юридического лица, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств, в течение 3 рабочих дней со дня, когда муниципальному служащему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции. В случае если обстоятельства, препятствуют подаче уведомления в установленный срок, такое уведомление подается не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств. В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина (последнее-при наличии), число, месяц, год рождения, замещаемая должность муниципальной службы, основания для уведомления.»;

1.1.6. пункт 22 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Уведомление, указанное в подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, передается кадровой службой (уполномоченным должностным лицом) администрации сельского поселения Лемпино, ее структурного подразделения с правом юридического лица, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений председателю комиссии в течение одного рабочего дня с момента его поступления.»;

1.1.7. подпункт «б» пункта 30 после слов «конкретную меру ответственности» дополнить словами «за исключением случаев, если такие запреты, ограничения и обязанности были нарушены вследствие не зависящих от них обстоятельств, признанных таковыми в соответствии с частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции», если иное не предусмотрено федеральными конституционными законами, федеральными законами.»;

1.1.8. подпункт «б» пункта 31 после слов «конкретную меру ответственности» дополнить словами «за исключением случаев, если такие запреты, ограничения и обязанности были нарушены вследствие не зависящих от них обстоятельств, признанных таковыми в соответствии с частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции», если иное не предусмотрено федеральными конституционными законами, федеральными законами.»;

1.1.9. подпункт «в» пункта 35 после слов «конкретную меру ответственности» дополнить словами «за исключением случаев, если такие запреты, ограничения и обязанности были нарушены вследствие не зависящих от них обстоятельств, признанных таковыми в соответствии с частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции», если иное не предусмотрено федеральными конституционными законами, федеральными законами.»;

1.1.10. дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:

«38.1. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «е» пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, неисполнение требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, связано с возникновением независящих от муниципального служащего обстоятельств установленных подпунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей имеется причинно-следственная связь.

В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) освободить муниципального служащего от ответственности за несоблюдение ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей;

б) признать, что между несоблюдением муниципальным служащим ограничений и запретов, неисполнением требований о предотвращении или об урегулировании конфликта, неисполнением обязанностей и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения обязанностей обстоятельства установленные подпунктом 4 статьи 13 Федерального закона от  25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей отсутствует.

В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».

1.2. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Лемпинский вестник», размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино и вступает в силу после официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.
Глава сельского поселения

                             А.А.Евская
Приложение постановлению
администрации сельского

поселения Лемпино

от 23.09.2024 № 57

«Приложение № 2 к постановлению
администрации сельского
поселения Лемпино

      от 26.03.2018 № 27

СОСТАВ

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в
администрации сельского поселения Лемпино

Председатель комиссии- глава сельского поселения Лемпино

заместитель председателя комиссии - главный специалист администрации сельского поселения Лемпино

секретарь комиссии - ведущий специалист администрации сельского поселения Лемпино

Члены комиссии:

представитель Управления профилактики коррупционных и иных правонарушений Департамента государственной гражданской службы, кадровой политики и профилактики коррупции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
представитель (представители) научных организаций и образовательных организаций среднего профессионального образования, высшего образования и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной или муниципальной службой (по согласованию)
представитель Общественного совета сельского поселения Лемпино (по согласованию)
представитель Совета ветеранов сельского поселения Лемпино (по согласованию)

                                                                                                                              ».